～ 京 都 府 報 道 発 表 資 料 ～

京都府広報監 まゆまろ

令和４年４月 20 日

 報道関係者各位

京都府織物・機械金属振興センター

公益財団法人京都産業２１ 北部支援センター

機械製図講習会（LEVEL０-１）開催のお知らせ

 丹後・知恵のものづくりパークでは、下記のとおり人材育成研修を実施しますのでお知

らせします。

記

１ 研 修 名 機械製図講習会（LEVEL０-１）

－最新 JIS 製図と設計意図を伝える製図テクニック－

２ 目  的 主に丹後地域の機械金属加工業に勤務されている設計初心者の方を対

象に、他社に設計意図を伝えることができる機械図面を描くための基礎知識

や製図テクニックを習得する。

３ 日  時 令和４年５月２４日（火）、２５日（水）

９時３０分～１６時００分

４ 場  所 丹後・知恵のものづくりパーク Ｂ棟 研修室

（京丹後市峰山町荒山２２５）

５ 内  容 １日目：図解力向上と最新ＪＩＳ製図の作法

① 製図の概要  ② 設計製図に必要な図解力  ③ 投影図のルール

④ ばらつきと寸法配列     ⑤ 寸法記入思考

２日目：サイズ公差の使い方

① サイズ公差の記入と考え方  ② 公差クラスの記号の意味と考え方

③ 表面粗さ記号         ④ 設計製図演習
６ 講  師 株式会社ラブノーツ 代表取締役

 技術士（機械部門）  山田 学 氏

７ 主  催 京都府織物・機械金属振興センター

公益財団法人京都産業２１ 北部支援センター

８ 定  員 ２０名（先着順）※申込状況によっては中止する場合があります。

９ 参 加 費 無 料

【申込方法】

  申込用紙に必要事項を記載の上、FAX または E-mail にて下記申込先にまで申込み。

  （申込締切）令和４年５月１６日（月）必着

申込・問合せ先

 京都府織物・機械金属振興センター 技術支援課 機械金属グループ

  ＦＡＸ：０７７２－６２－５２４０ E-mail：oriki-gijutsu@pref.kyoto.lg.jp

（担当：大石 ＴＥＬ：０７７２－６２－７４０３）

丹後広域振興局 資料配付

令和４年４月

京都府織物・機械金属振興センター

公益財団法人京都産業２１ 北部支援センター

この度、当センターでは、主に丹後地域の機械金属加工業に勤務されている設計初心者の方を対

象に、ものづくり現場において必須となる最新ＪＩＳ製図に基づく機械図面の読み方・描き方の習

得を目指す講習会を開催します。

１ 日 時   令和４年５月２４日（火）、２５日（水） ９時３０分～１６時００分

２ 場 所   丹後・知恵のものづくりパーク Ｂ棟 研修室

（京丹後市峰山町荒山２２５）

３ 内 容   １日目：図解力向上と最新ＪＩＳ製図の作法

          ① 製図の概要  ② 設計製図に必要な図解力  ③ 投影図のルール

          ④ ばらつきと寸法配列    ⑤ 寸法記入思考

        ２日目：サイズ公差の使い方

① サイズ公差の記入と考え方 ② 公差クラスの記号の意味と考え方

          ③ 表面粗さ記号       ④ 設計製図演習

４ 講 師   山田 学 氏 （株式会社ラブノーツ 代表取締役 技術士（機械部門））

５ テキスト

   ①「図解力・製図力おちゃのこさいさい」（講師の著書／日刊工業新聞社刊）

   ②「図面って、どない描くねん！（第２版）」（講師の著書／日刊工業新聞社刊）

     ※ 講習会当日、講師から上記書籍の直接販売（①2,400 円（税込）、②2,200 円（税込））があります。

※ ②について第 1 版をお持ちの方も第 2 版と構成が大きく変更されていますので、第 2 版を新規で

購入願います。

       購入を希望する場合は、裏面の申込書に明記願います。また、当日は釣銭なきようお願いします。

     ※ 締切後にキャンセルされた場合でも、書籍購入を希望されていた場合は、買い取りいただきます。

６ 受講料   無 料 （講師からテキストを購入される方は、書籍代が必要になります。）

 主  催  京都府織物・機械金属振興センター

  公益財団法人京都産業２１ 北部支援センター

 定  員  ２０名（先着順）※申込状況によっては、中止する場合があります。

※原則として、１事業所につき２名まで受け付けます。

 申込締切  令和４年５月１６日（月）必着

 申込方法  この用紙の裏面を御覧ください。

 注意事項  新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、参加者にはマスクの着用、丁寧な手

洗い及び手指消毒（当センターに消毒液を設置）をお願いします。また、来所前

には検温していただき、発熱がある場合は参加をお控えいただきますよう、よろ

しくお願いします。                        （裏面へ）

～最新ＪＩＳ製図と設計意図を伝える製図テクニック～

申込方法

 申込用紙に必要事項を記入し、令和４年５月１６日（月）までに下の申込先までファックス又

はメールにて申込み願います。

申し込み・問合わせ先

 京都府織物･機械金属振興センター 技術支援課 機械金属グループ

（担当：大石 TEL：0772-62-7403）

    ＦＡＸ：0772-62-5240   E-mail：oriki-gijutsu＠pref.kyoto.lg.jp

京都府織物・機械金属振興センター 技術支援課 （担当：大石） 行（ＦＡＸ番号 0772-62-5240）

機械製図講習会（LEVEL0-1） 受講申込書

企 業 名  業 種

所 在 地

（〒    ―     ）

連 絡 先

担当者（部署・役職・氏名） 電話番号

      ―     ―

メールアドレス ファックス番号

      ―     ―

受講者氏名
ふ り が な

氏名

担当業務
設計・製図、加工、検査

その他（      ）

氏名

担当業務
設計・製図、加工、検査

その他（      ）

書 籍 購 入

希 望 部 数

図解力・製図力おちゃのこさいさい

（山田 学 氏 著／日刊工業新聞社刊）
１冊 2,400 円（税込） 冊

図面って、どない描くねん！（第２版）

（山田 学 氏 著／日刊工業新聞社刊）
１冊 2,200 円（税込） 冊

その他
雇用調整助成金書類（合意書・確認書）の作成

希望可否（該当箇所に〇）

書類（合意書・確認書）作成を

希望する ・ 希望しない

 << 注意事項 >>

１ 原則、京都府内に本拠又は事業所を置く企業の従業員が対象となります。

２ 申込状況によっては、中止する場合があります。

３ 申込書に記入いただいた個人情報は、本講習会に必要な受講者名簿作成及び受付連絡その他当センタ

ーで今後実施する事業の案内に利用するものであり、目的外の利用及び開示・提供は一切行いません。

４ 体調不調による途中退席者が発生した場合は、その時点で講習は中止となります。その場合、雇用調

整助成金書類（合意書・確認書）の作成ができない可能性がありますので、ご了承ください。